

证券代码：300122

证券简称：智飞生物

公告编号：2016-57

重庆智飞生物制品股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司负责人蒋仁生、主管会计工作负责人李振敬及会计机构负责人(会计主管人员)蒋彩莲声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	智飞生物	股票代码	300122
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	蒋仁生（代）	秦菲	
电话	023-86358226	023-86358226	
传真	023-86358685	023-86358685	
电子信箱	IRM@zhifeishengwu.com	IRM@zhifeishengwu.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	183,944,045.73	384,617,793.93	-52.17%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	12,038,859.98	108,122,083.56	-88.87%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	9,728,424.18	105,086,104.67	-90.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-18,486,454.04	-2,278,908.88	-711.20%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0116	-0.0014	-728.57%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.01	0.07	-85.71%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	0.07	-85.71%
加权平均净资产收益率	0.48%	4.33%	-3.85%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.39%	4.20%	-3.81%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	2,660,522,146.26	2,681,630,814.62	-0.79%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	2,500,775,515.11	2,469,228,813.85	1.28%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	1.563	1.5433	1.28%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	80,891.99	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,700,628.98	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	125,415.71	系子公司结构性存款浮动收益部分
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-219,129.86	
减: 所得税影响额	377,371.02	
合计	2,310,435.80	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	12,321					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蒋仁生	境内自然人	54.13%	866,040,000	649,530,000	质押	305,660,000
吴冠江	境内自然人	16.16%	283,593,010	258,593,010	质押	104,000,000
蒋凌峰	境内自然人	5.40%	86,400,000	64,800,000		
齐鲁证券—工商银行—齐鲁锦通 1 号集合资产管	其他	3.73%	59,721,432	0		

理计划						
齐鲁证券—工商银行—齐鲁锦通 2 号集合资产管理计划	其他	3.39%	54,225,320	0		
蒋喜生	境内自然人	0.83%	13,200,000	9,900,000		
重庆智飞生物制品股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.63%	10,011,944	0		
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	其他	0.58%	9,200,000	0		
陈渝峰	境内自然人	0.55%	8,800,000	6,600,000	质押	4,000,000
余农	境内自然人	0.48%	7,650,000	5,737,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、前 10 名股东中，除股东蒋仁生、蒋凌峰、蒋喜生为关联人及一致行动人外，其他自然人股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；</p> <p>2、根据公司公开资料获知：齐鲁证券—工商银行锦通 1 号集合资产管理计划、齐鲁证券—工商银行锦通 2 号集合资产管理计划同属齐鲁证券股份有限公司；</p> <p>3、此外，未发现其它股东之间存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期内总体经营情况

二零一六年是我国“十三五”规划的开局之年，也是公司大生物医药战略启航的关键之年，公司董事会及经营管理团队按照未来发展蓝图，践行年度发展计划，以市场为导向、以技术创新和业务模式创新为依托，积极应对国内外复杂多变的市场环境，持续提升公司的品牌价值和核心竞争力。坚持“研发能力”与“市场能力”双轮驱动，继续加强AC-Hib三联疫苗的营销推广工作，并以此为契机，布局全国市场，深入销售终端，增强自主产品盈利能力；同时继续加快新产品研发，以市场最需要、健康最需要、百姓最需要为追求，拓展范围，加

快进度，切实增强公司的创新竞争力。

2016年第一季度，公司经营业绩开局良好，通过持续优化产品结构，加强营销网络建设，加强对子公司生产经营的管理，公司保持健康快速的发展态势。然而，从三月中下旬开始，因“山东非法经营疫苗案件”的发生，国家修订《疫苗流通和预防接种管理条例》，修订核心内容：第二类疫苗由省级疾病预防控制机构组织在省级公共资源交易平台集中采购，批发企业不能再经营疫苗，强化了疫苗流通过程的冷链储存、管理制度，构建全程追溯系统，疫苗生产企业应当直接向县级疾病预防控制机构配送第二类疫苗，或者委托具备冷链储、运输条件的企业配送。同时，疫苗接种的服务模式也发生了变化，村医不得开展人用狂犬病疫苗等第二类疫苗接种业务等新规定的推行以及由此引发的行业调整、磨合、适应，公司的疫苗产品销售受到了较大程度的冲击，经营业绩较上年同期大幅下滑。报告期内，公司实现营业收入183,944,045.73元，较上年同期下降52.17%，营业利润9,258,380.98元，较上年同期下降92.49%，实现归属于上市公司母公司所有者的净利润12,038,859.98元，较上年同期下降88.87%。

报告期内，疫苗行业正在经历着前所未有的机遇和挑战，面对疫苗行业如此严峻的变化形势，公司管理层审时度势，积极调整人员、销售、配送模式，协助全资子公司疫苗生产企业北京智飞绿竹完善相关经营工作，依据法规及时修订制度及SOP，增加配送体系建设投入。对内严把质量关卡，对外积极披露信息，坚守“社会效益第一，企业效益第二”的经营宗旨，稳步推进公司发展，不断推进产品研发，拓宽销售渠道，广招优秀人才，优化管理职能，加强交流合作，谋求长远发展。下半年，公司将继续贯彻“六个第一，六个第二”企业价值观，继续实施年度发展计划，不断优化和调整发展步伐，为智飞人的“生物梦、健康梦”保驾护航。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
生物制品	183,313,745.73	16,191,069.03	91.17%	-51.44%	-85.38%	20.51%
分产品						
自主产品	181,443,601.09	15,389,207.39	91.52%	-20.40%	2.16%	-1.87%
二类苗	168,864,743.51	13,713,845.14	91.88%	-11.53%	23.72%	-2.31%
治疗性生物制品	12,578,857.58	1,675,362.25	86.68%	-66.05%	-57.90%	-2.58%
代理产品	1,870,144.64	801,861.64	57.12%	-98.75%	-99.16%	21.11%
二类苗	1,870,144.64	801,861.64	57.12%	-98.75%	-99.16%	21.11%
分地区						
华东	38,036,696.16	3,557,058.85	90.65%	-67.95%	-91.89%	27.61%
华南	25,327,752.72	2,336,899.20	90.77%	-63.01%	-89.65%	23.75%
华中	76,216,989.31	4,241,039.06	94.44%	-22.47%	-78.09%	14.13%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，营业收入较上年同期减少52.17%，主要是因为公司营业收入主要来自于二类疫苗的销售，本期受“山东非法经营疫苗事件”影响，国家出台相关法律法规，市场需要一定时间的调整、适应期，在适应期内，行业步伐放缓，公司产品销售陷入迟滞，致使销售收入大幅下滑；

营业成本比上年同期降低85.27%，主要是因为本期销售收入下降，销售的成本也随之下降，加上公司销售的产品结构的变化，成本较高的代理产品销售占比大幅削减，使得营业成本本期减少明显；

归属于上市公司普通股股东的净利润额同比下降88.87%，这主要是本期受行业一系列疫苗事件影响，营业收入大幅下降，净利润也随之降低。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

重庆智飞生物制品股份有限公司

董事长、法定代表人：蒋仁生

2016年8月16日